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San Borja, 23 de Septiembre del 2025
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000345-2025-DGPA-VMPCIC/MC

Vistos, el Informe de Inspeccién N° 003-2025-JRB-SD-PCICI-DDC LAM-MC
de fecha 26 de febrero de 2025 por el que se sustenta la propuesta de determinacion
de proteccidon provisional del Sitio Arqueoldgico Huaca Pozo Loco - Cerdan, ubicado
en el distrito de La Victoria, provincia de Chiclayo, departamento de Lambayeque, en
razén del cual la Direccion Desconcentrada de Cultura de Lambayeque sustenta la
propuesta; los informes N° 001416-2025/DSFL-DGPA-VMPCIC/MC y N° 000173-
2025/DSFL-DGPA-VMPCIC-MDR/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal; el Informe N° 000348-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC de la Direccion
General de Patrimonio Argueolégico Inmueble, v;

CONSIDERANDO:

Que, segln se establece en el articulo 21 de la Constitucién Politica del Perq,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccion del Patrimonio Cultural de La Nacién” “Los yacimientos y restos
arqueoldégicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliograficos y de
archivo, objetos artisticos y testimonios de valor histérico, expresamente declarados
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio
cultural de la Nacion, independientemente de su condicion de propiedad privada o
publica. Estan protegidos por el Estado (...)";

Que, en los articulos IV y VIl del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generacion de catastro, delimitacion, actualizacién catastral, registro, inventario,
declaracién, proteccion, restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusion del Patrimonio Cultural de la Nacion y su restitucion en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger
el Patrimonio Cultural de la Nacién, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacion del Ministerio de Cultura;

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion
del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién, aprobado por
Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo Xlll, referido a la
determinacién de la proteccion provisional de los bienes que se presumen integrantes
del Patrimonio Cultural de la Nacién; con lo que se estructura un régimen especial que
“permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa,
conservacion y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la
fecha, asi como también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que
carezcan de propuesta de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion
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protegido por presuncion legal (...)", conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98°
del referido dispositivo legal;

Que, el articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural
de la Nacion, dispone que “Determinada la proteccion provisional de un bien que
presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacién, se inicia el tramite para su
declaracién y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afios calendario,
prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en
cuyo caso, el plazo madximo para la declaracion y delimitacion definitiva del bien es de
tres afios calendario, prorrogable por tres afios mas.”;

Que, mediante la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se aprobaron los
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacién de la proteccion
provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacion”;

Que, mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de
fecha 02 de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero
de 2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
delegdé a la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2025, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién;

Que, mediante Informe de Inspeccion N° 003-2025-JRB-SD-PCICI-DDC LAM-
MC de fecha 26 de febrero de 2025 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de
la Determinacion de la Proteccidn Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, el
especialista de la Direccion Desconcentrada de Cultura Lambayeque sustenta la
propuesta de Proteccion Provisional del Sitio Arqueolégico Huaca Pozo Loco - Cerdan,
ubicado en el distrito de La Victoria, provincia de Chiclayo, departamento de
Lambayeque, especificando los fundamentos sobre la valoracién cultural positiva y
niveles de vulnerabilidad del bien inmueble objeto de proteccién provisional, de
acuerdo con los lineamientos y criterios técnicos contenidos en la Directiva N° 003-
2018-VMPCIC/MC. En el referido informe se indica que el monumento arqueoldgico
prehispénico viene siendo objeto de afectacion verificada debido a agentes antrépicos,
de acuerdo a lo siguiente:

Se ha observado tres agentes antrépicos alarmantes:

1. Por asentamiento de estructuras precarias (posibles corrales de criaderos de animales
menores) en el interior de la poligonal del sitio arqueolégico Pozo Loco o Cerdan.

2. Por construccién de estructuras de adobes (en estado habitacional) en el interior de la
poligonal del sitio arqueolégico Pozo Loco o Cerdan.

3. Por ladestrucciony desaparicion de hitos.

Que, mediante Memorando N° 000778-2025/DDC LAM/MC de fecha 19 de agosto
de 2025, la Direccion Desconcentrada de Cultura de Lambayeque remite a la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la propuesta de Proteccién
Provisional del Sitio Arqueolégico Huaca Pozo Loco - Cerdan, recaida en el Informe de
Inspeccion N° 003-2025-JRB-SD-PCICI-DDC LAM-MC de fecha 26 de febrero de
2025, para su atencion;
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Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N°
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto
Supremo N° 004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse
mediante la declaracion de conformidad con los fundamentos y conclusiones de
anteriores dictamenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicion
de que se les identifigue de modo certero, y que por esta situaciéon constituyan parte
integrante del respectivo acto. Los informes, dictamenes o similares que sirvan de
fundamento a la decisién, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el
acto administrativo”;

Que, mediante Informe N° 001416-2025/DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, sustentado
en el Informe N° 000173-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-MDR/MC, la Direccion de
Catastro y Saneamiento Fisico Legal asume la propuesta contenida en el Informe de
Inspeccion N° 003-2025-JRB-SD-PCICI-DDC LAM-MC, elaborado por el Lic. Jair Obed
Rodriguez Bustamante; y, en consecuencia, recomienda la determinacién de la
Proteccion Provisional del Sitio Arqueolégico Huaca Pozo Loco - Cerdan;

Que, mediante Informe N° 000348-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC de fecha 23
de setiembre de 2025, el area legal de la Direcciébn General de Patrimonio
Arqueoldgico Inmueble recomienda emitir resolucion directoral que determine la
Proteccion Provisional del Sitio Arqueolégico Huaca Pozo Loco - Cerdan;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo
N° 011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacion del Ministerio
de Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura,
aprobado por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC; la Resolucién Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC; y demas
normas modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccion Provisional del Sitio
Arqueoldgico Huaca Pozo Loco - Cerdan, ubicado en el distrito de La Victoria,
provincia de Chiclayo, departamento de Lambayeque, por el plazo de dos afios,
prorrogable por el mismo plazo. Las especificaciones de la presente determinacion de
proteccion provisional se encuentran indicadas en el Informe de Inspeccion N° 003-
2025-JRB-SD-PCICI-DDC LAM-MC de fecha 26 de febrero de 2025, asi como en los
Informes N° 001416-2025/DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, Informe N° 000173-2025-DSFL-
DGPA-VMPCIC-MDR/MC y en el Plano Perimétrico con codigo PPROV-136-
MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84; los cuales se adjuntan como Anexo de la presente
Resolucién Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el
poligono especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la
Direccion Desconcentrada de Cultura de Lambayeque, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
Comunicacion con los responsables de las
afectaciones destructivas para evitar que sigan

Paralizacién y/o cese de la

afectacion X |invadiendo el area arqgueoldgica con fines de
vivienda.
N g Colocar nuevos Hitos (para el casado de los
Sefializacion

destruidos y desaparecidos) y paneles
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informativos sobre su intangibilidad.
Retiro de estructuras precarias que se encuentren
dentro del area intangible.

Retiro de estructuras

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccion Desconcentrada de
Cultura Lambayeque, la determinacion y ejecucion de las medidas indicadas en el
Articulo Segundo de la presente resolucién, asi como las acciones de control y
coordinacién institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo
dispuesto en la misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccion coordinada de las acciones administrativas y
legales necesarias para la definitiva identificacién, declaracion y delimitacion de los
bienes comprendidos en el régimen de proteccién provisional.

ARTICULO QUINTO. - DISPONER la publicacion de la presente resolucion en
el Diario Oficial "El Peruano”, asi como su difusién en el Portal Institucional del

Ministerio de Cultura. (https://www.gob.pe/cultura ).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucion, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de La Victoria a fin de que proceda de
acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el
Articulo 82 de la Ley N° 27972, Ley Orgéanica de Municipalidades. Asimismo, notificar
a los administrados sefalados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-
ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccion provisional dispuesta en
la presente resolucion surtira efectos a partir de su publicaciéon en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccion N° 003-2025-JRB-SD-PCICI-DDC LAM-MC de fecha 26 de febrero de
2025, el Informe N° 001416-2025/DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, Informe N° 000173-
2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-MDR/MC e Informe N° 000348-2025-DGPA-VMPCIC-
ARD/MC vy el Plano Perimétrico con cédigo PPROV-136-MC_DGPA-DSFL-2025
WGS84, los cuales se publican en el Portal Institucional del Ministerio de Cultura
(https://www.gob.pe/cultura )para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

JUAN JOSE ALDAVE SERNA
, DIRECTOR GENERAL
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGIUCO INMUEBLE
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San Borja, 23 de Septiembre del 2025

INFORME N° 000348-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC

A JUAN JOSE ALDAVE SERNA
Director- DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : Solicitud de proteccidn provisional del sitio arqueolégico Huaca
Pozo Loco — Cerdan, ubicado en el distrito de La Victoria,
provincia de Chiclayo, departamento de Lambayeque.

Referencia : PROVEIDO N° 009718-2025-DGPA-VMPCIC/MC (09SEP2025)

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarla y a la vez manifestar, en torno
al asunto de la referencia, lo siguiente:

I.  Antecedentes:

1.1 Mediante Memorando N° 000778-2025/DDC LAM/MC de fecha 19 de agosto de
2025, la Direccion Desconcentrada de Cultura Lambayeque remite a la Direccién
General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 0000107-
2025/SDPCICI-DDC LAM-JRB/MC de fecha 18 de agosto de 2025, por el que se
alcanza el Informe de Inspeccion N° 03-2025-JRB-SD-PCICI-DDC LAM-MC
suscrito por el Lic. Jair Obed Rodriguez Bustamante, Informe Técnico de viabilidad
de la determinacion de la proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico Huaca Pozo
Loco - Cerdan.

1.2 Mediante Informe N° 001416-2025/DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha 08/ de
setiembre de 2025 la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000173-
2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-MDR/MC de la misma fecha, en el que se recomienda
emitir la resolucion para la determinacién de la Proteccion Provisional del Sitio
Arqueolégico Huaca Pozo Loco - Cerdan, ubicado en el distrito de La Victoria,
provincia de Chiclayo, departamento de Lambayeque, en base a los fundamentos
expresados en el Informe de Inspeccion N° 003-2025-JRB-SD-PCICI-DDC LAM-
MC de fecha 26 de febrero de 2025, elaborado por el Lic. Jair Obed Rodriguez
Bustamante, especialista de la DDC Lambayeque.

1.3 El Sitio Arqueolégico Huaca Pozo Loco o Cerdan no se encuentra declarado
Patrimonio Cultural de la Nacidbn ni presenta antecedentes catastrales
arqueoldgicos en el SIGDA.

Il. Base Legal:

- Constitucion Politica del Peru de 1993.
- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién.
- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.
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Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprob6 el Reglamento de la Ley General
de Patrimonio Cultural de la Nacion Ley 28296 y modificatorias.

Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobé el Reglamento de Organizacién
y Funciones del Ministerio de Cultura.

Resolucién Ministerial N° 365-2017-MC que aprobd los procedimientos internos
del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta
previa.

Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobd el Texto Unico Ordenado de la
Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

Resolucién Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC que delega en la
Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble la facultad para
determinar la proteccién provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién durante el afio 2025.
Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccién provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion".

Andlisis:

El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la
Nacién precisa que “La determinacion de la proteccion provisional de los bienes
gue se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién permite realizar
los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y
protecciéon legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi
como también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan
de propuesta de delimitacién o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacién indica, ademas, que “La determinacion de la proteccién
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible
afectacién a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacion; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la
Nacién en virtud de su importancia, valor y significado paleontolégico,
arqueoldégico, arquitectdnico, histérico, artistico, militar, social, antropolégico,
tradicional, religioso, etnoldgico, cientifico, tecnol6gico o intelectual, sin perjuicio
de su condicion de propiedad publica o privada”.

Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece
que “La determinacién de la proteccion provisional de los bienes que
presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacibn se encuentra
sustentada en el informe técnico formulado por las areas competentes del
Ministerio de Cultura, conforme a la normativa correspondiente”; afiadiendo en su
numeral 99.3 que “El informe técnico que sirva de inicio para la determinacion de
la proteccion provisional en caso de bienes inmuebles que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién debe especificar las evidencias que
caracterizan el bien materia de proteccion, adjuntando los detalles y las fotografias
del estado en el cual se encontrd, asi como las imagenes panoramicas del
ambiente o areas que lo rodean”.

El numeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacién, dispone que “Determinada la proteccién provisional de un
bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el
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trAmite para su declaracion y delimitacién definitiva en el plazo maximo de dos
afios calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo
en los casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la
medida que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracién y
delimitacién definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres
afnos mas.”

Mediante Resolucién Ministerial N° 365-2017-MC se aprob6 los procedimientos
internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de
consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios. Esta resolucién identifica como una
de las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucién Viceministerial
que declara patrimonio cultural de la Nacion a un monumento arqueolégico
prehispanico, entre otros. Asimismo, se precisa que la Direccién de Consulta
Previa, o6rgano de linea de la Direccion General de Derechos de los Pueblos
Indigenas del Viceministerio de Interculturalidad es el rgano competente para la
etapa de identificacion de pueblos indigenas u originarios, el andlisis de las
posibles afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u
originarios del proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del
proceso de consulta previa en coordinacién con los érganos competentes de las
medidas administrativas que identifica la resolucion.

Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccion de Consulta
Previa establece que para realizar el andlisis correspondiente a la etapa de
identificacion de los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3)
tipos de areas para el caso de las medidas identificadas por el Ministerio de
Cultura. El Tipo 1 comprende areas geograficas sin evidencia de ejercicio de
derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas
geograficas con informacion insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos
de pueblos indigenas u originarios, en las que se requerira que la Direccion de
Consulta Previa realice un trabajo de campo; vy, el Tipo 3 se encuentran areas
geograficas con informacion suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos
de pueblos indigenas u originarios, en cuyo caso la Direccién de Consulta Previa
realizara la Ildentificacién de pueblos indigenas u originarios con la informacién
existente o determinara la realizacion de un trabajo de campo especifico para
dicha identificacion.

En ese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que la provincia de
Chiclayo, comprende areas geograficas sin evidencia de ejercicio de derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios.

Mediante la Resolucién Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de fecha 02
de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de
2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
delegdé a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el
ejercicio fiscal 2025, la facultad de determinar la proteccion provisional de los
bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio
Cultural de la Nacion.

En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccion N° 003-2025-JRB-SD-PCICI-DDC LAM-MC suscrito por el
Lic. Jair Obed Rodriguez Bustamante de la Direccién Desconcentrada de Cultura
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Lambayeque, brinda detalles de la evaluacién del bien inmueble prehispanico
atendiendo a su valoracién cultural y vulnerabilidad; precisando, en su apartado
2.2, que el Sitio Arqueoldgico Huaca Pozo Loco - Cerdan, viene siendo objeto de
afectacién verificada debido a agentes antrépicos, conforme al siguiente detalle:

Se ha observado tres agentes antropicos alarmantes:

1. Por asentamiento de estructuras precarias (posibles corrales de criaderos de animales
menores) en el interior de la poligonal del sitio arqueolégico Pozo Loco o Cerdan.

2. Por construccion de estructuras de adobes (en estado habitacional) en el interior de la
poligonal del sitio arqueolégico Pozo Loco o Cerdan.

3. Por ladestrucciony desaparicion de hitos.

3.10 En relacibn a las medidas preventivas recomendadas ante la afectacidon
verificada al bien cultural, el Lic. Jair Obed Rodriguez Bustamante sefiala en el
Informe de Inspeccion N° 003-2025-JRB-SD-PCICI-DDC LAM-MC de fecha 26 de
febrero de 2025, apartado IV.b, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
Comunicacion con los responsables de las
afectaciones destructivas para evitar que sigan

Paralizaciéon y/o cese de la

afectacion X linvadiendo el area arqueolégica con fines de
vivienda.
Colocar nuevos Hitos (para el casado de los
Sefalizacion destruidos y desaparecidos) y paneles

informativos sobre su intangibilidad.
Retiro de estructuras precarias que se encuentren
dentro del area intangible.

Retiro de estructuras

3.11 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccidn
N° 003-2025-JRB-SD-PCICI-DDC LAM-MC de fecha 26 de febrero de 2025 de la
Direccion Desconcentrada de Cultura Lambayeque, asi como el Informe N°
001416-2025/DSFL-DGPA-VMPCIC/MC 'y 000173-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-
MDR/MC de la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; se precisa que
la propuesta de determinaciéon de la proteccidn provisional que es materia de
analisis, CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo Xlll del Reglamento de la Ley
N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos
técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion provisional
de los bienes inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion".

IV. Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de la facultad delegada a la Direccién General de
Patrimonio Arqueolégico Inmueble a través de la Resolucion Viceministerial N° 000001-
2025-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacion de la Proteccién
Provisional del Sitio Arqueolégico Huaca Pozo Loco - Cerdan, ubicado en el distrito de
La Victoria, provincia de Chiclayo, departamento de Lambayeque.
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V. Recomendacion:

Emitir la Resoluciébn Directoral que determine la Proteccion Provisional del Sitio

Arqueolégico Huaca Pozo Loco - Cerdan, ubicado en el distrito de La Victoria, provincia
de Chiclayo, departamento de Lambayeque.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,
Abog. Anny Sabel Rios Davila
Legal DGPA
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San Borja, 08 de Septiembre del 2025

INFORME N° 001416-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC

A : JUAN JOSE ALDAVE SERNA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto : Solicitud de proteccion provisional del sitio arqueoldgico

Huaca Pozo Loco — Cerdan, ubicado en el distrito de La
Victoria, provincia de Chiclayo, departamento de
Lambayeque.

Referencia : INFORME N° 000173-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-
MDR/MC (08SEP2025)
MEMORANDO N° 000778-2025/DDC LAM/MC
(19AG02025)

Me dirijo a usted saludandolo cordialmente, con el fin de remitir a su despacho el Informe
de la referencia, que emite opinion técnica sobre la solicitud realizada por la Direccién
Desconcentrada de Cultura Lambayeque, de determinar la proteccion provisional del
Sitio Arqueolédgico Huaca Pozo Loco - Cerdan, ubicado en el distrito de La Victoria,
provincia de Chiclayo, departamento de Lambayeque.

Al respecto, los elementos de sustento proporcionados en el Informe de Inspeccién N°
003-2025-JRB-SD-PCICI-DDC LAM-MC del Lic. Jair Obed Rodriguez Bustamante, se
encuentran acorde a lo establecido en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC que
determina las causales por las cuales es viable la medida.

En ese sentido, se remite el expediente a efectos de determinar la proteccion provisional
del bien, cuyo ambito se encuentra establecida en el plano N° PPROV-136-MC_DGPA-
DSFL-2025 WGS84 con un area de 35 543.73 m2 (3.5543 ha) y un perimetro de 719.10
m.

Sin otro en particular, quedo de usted

Atentamente,
GCH/mdr
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San Borja, 08 de Septiembre del 2025
INFORME N° 000173-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-MDR/MC

A ; GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

De ; MONICA DE LA VEGA ROMERO
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto : Solicitud de proteccion provisional del sitio arqueoldgico

Huaca Pozo Loco — Cerdan, ubicado en el distrito de La
Victoria, provincia de Chiclayo, departamento de Lambayeque.

Referencia : PROVEIDO N° 006875-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC
(04SEP2025)
MEMORANDO N° 000778-2025/DDC LAM/MC
(19AG02025)

Por medio de la presente, me dirijo a usted en atencion al Informe de la referencia,
remitido por la Direccién Desconcentrada de Cultura Lambayeque, quien solicita la
determinacion de la proteccién provisional al Sitio Arqueolégico Huaca Pozo Loco -
Cerdan, ubicado en el distrito de La Victoria, provincia de Chiclayo, departamento de
Lambayeque.

l. ANTECEDENTES

El Sitio Arqueoldgico Huaca Pozo Loco o Cerdan no se encuentra declarado Patrimonio
Cultural de la Nacién ni presenta antecedentes catastrales arqueolégicos en el SIGDA.

Mediante Informe N° 000107-2025/SDPCICI-DDC LAM-JRB/MC del 18.08.02025 se
remite el Informe de Inspeccién N° 003-2025-JRB-SD-PCICI-DDC LAM-MC del Lic. Jair
Obed Rodriguez Bustamante, donde se describen las afectaciones al Sitio Arqueolégico
Huaca Pozo Loco o Cerdan.

Mediante Memorando N° 000778-2025-DDC LAM/MC del 19.08.2025 de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Lambayeque se remite el expediente de declaratoria
provisional a la DGPA para su atencion.

l. SOBRE EL MONUMENTO

El Sitio Arqueoldgico Huaca Pozo Loco o Cerdan, es un monticulo elevado de
aproximadamente 15 m. con respecto a la planicie adyacente en el extremo sur. Su
arquitectura consta principalmente de una plataforma de planta cuadrangular elaborada
en adobe y mortero de barro. La construccion se extiende en un area 3.55 has. Y un
perimetro de 719.10 m. asociado a las estructuras se registran restos malacolégicos y
fragmentos de ceramica del Intermedio Tardio.
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Il. ANALISIS

De acuerdo al Informe Técnico de Inspeccion N° 003-2025-JRB-SD-PCICI-DDC LAM-
MC del Lic. Jair Obed Rodriguez Bustamante, se registré lo siguiente:

1. Estructuras precarias de corrales al interior del &rea arqueoldgica
2. Construccién de viviendas de adobe por expansion urbana.

Conforme dicta el item “Vulnerabilidad” citado en el numeral 6.1.2 de la Directiva N° 003-
2018-VMPCIC/MC que determina los elementos para la solicitud de determinacion
provisional: (...) para efectos de determinar la proteccién provisional debe ponderarse
los niveles de riesgo sobre los objetos de proteccion, sea en funcion de los dafios
consumados, asi como por factores inminentes o probables que puedan derivar en su
pérdida o deterioro, sea total o parcial.

En ese sentido, tomando en cuenta los argumentos citados en la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC sobre Lineamientos Técnicos y Criterios Generales para determinacién de
la proteccion provisional (...) y los factores de deterioro del monumento expuestos en el
Informe de Inspeccion N° 003-2025-JRB-SD-PCICI-DDC LAM-MC, se considera que la
presente solicitud cumple con los requisitos necesarios para otorgarle la declaratoria
provisional.

[l. CONCLUSIONES

La solicitud de declaratoria provisional del “Sitio Arqueoldgico Huaca Pozo Loco -
Cerdan”, cumple con los aspectos técnicos necesarios que conlleven a dar viabilidad a
la proteccion Provisional del bien cuya area se encuentra establecida de acuerdo al
plano N° PPROV-136-MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84 con el siguiente cuadro de datos
técnicos:

Zona: 17 Sur

Area: 35 543.73 m2 (3.5543 ha)

Perimetro: 719.10 m.

Coordenadas de referencia: 625043.6500 E - 9246297.0800 N

CUADRO DE DATOS TECNICOS - SITIO ARQUEOLOGICO HUACA POZO LOCO -
CERDAN
ANG.
VERTICE LADO DISTANCIA |INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)

1 1-2 19.07 126°5'0" 624930.3700 | 9246352.5648

2 2-3 31.16 232°5'21" | 624948.7624 | 9246357.5910

3 3-4 20.58 133°59'40" | 624960.7502 | 9246386.3524

4 4-5 29.92 165°1'40" | 624979.9110| 9246393.8491

5 5-6 86.18 157°30'10" | 625009.6425 | 9246397.1818

6 6-7 26.81 150°56'15" | 625092.4403 | 9246373.2811

7 7-8 76.58 159°28'49" | 625111.3463 | 9246354.2665

8 8-9 67.24 160°5'4" 625142.8805 | 9246284.4787

9 9-10 103.79 101°14'15" | 625148.0402 | 9246217.4341

10 10-11 169.45 135°58'56" | 625048.0900 | 9246189.4556
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11 11-1 88.32 97°34'51" | 624899.0069 | 9246269.9961
TOTAL 719.1 1620°0'1"

V. RECOMENDACIONES

Remitir copia del presente informe a la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico
Inmueble para conocimiento y fines.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar.

Atentamente,

MDR
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INFORME DE INSPECCION N°03-2025-JRB-SD-PCICI-DDC LAM-MC

INSPECTOR (apellidos y

Rodriguez Bustamante, Jair Obed

nombres):

R.N.A. N° 041931

DEPENDENCIA A LA DDC-LAMBAYEQUE

QUE CORRESPONDE:

FECHA DE INSPECCION | DIA | MES ANO HORA DE INICIO: 16:36
07 02 2025 HORA DE CULMINACION: 16:45

FECHA DE EMISION FIRMA:

DEL INFORME TECNICO
0| 0 | 20s ﬁ%

FelamsTioaanas:

(<)
DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

Al":. LOGO
ARPE N 041331

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

referencial(es):

Departamento: LAMBAYEQUE
Provincia: CHICLAYO
Distrito / Localidad: LA VICTORIA
Coordenada(s)

UTM (WGS84) 625043.65E - 9246297.08N

Acceso / vias:

Al sitio arqueoldgico Huaca Pozo Loco o Cerdan, se accede partiendo
desde la ciudad de Chiclayo por la via asfaltada de la Av. Miguel Grau
con rumbo hacia el sur, en un recorrido de 4.8 km aproximadamente por
dicha via se llega al canal moderno que es conocido como "Dren 4,000"
(coordenada UTM WGS84 de referencia: 626707 E y 9246655 N), desde
donde se continta con direccién ceste por una via camrozable paralela a
dicho canal (recorrido aproximado de 1.6km), en donde se aprecia
directamente el sitio arqueolégico.

EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE
DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracién Cultural

INFORMACION BASICA
N° Componentes Descripcién
Si No
1.1 | Arquitectura Consta de un monticulo prehispanico, de estructura
X rectangular
1.2 | Ceramica X Existen fragmentos de ceramica domestica
1.3 | Litico X
14 | Oseo X
1.5 | Malacolégico X Restos malacolégicos, en especial Donax sp.
1.6 | Otros Materiales
y/o Evidencias de X
Actividad Humana
INFORMACION COMPLEMENTARIA
a) hCﬂlj:gﬁcauon del Sitio Arqueolégico
b) Descripcién  del | El sitio arqueoldgico Huaca Pozo Loco — Cerdan, consiste en un monticulo
MAP principal de aproximadamente 15 m de alto con respecto a la planicie
adyacente en el extremo sur. Su arquitectura consta principalmente de una
estructura plataférmica de planta aparentemente cuadrangular hechos de
adobes y mortero que se extiende en un area de 3.55 hectareas y 719.10
metros de perimetro. en superficie con evidencias de restos arqueologicos
tal como ceramica o malacolégicos (restos de moluscos destacando Donax
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sp "maruchitas"), asociadas al periodo Intermedio Tardlo (1000 d.C-1440
d.C).

2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una "X" y desarrollar seglin corresponda)

INFORMACION BASICA

Afectacién Descripcién
Agenles SUplENog lie Veriticsda Posible | Sea observado Ires agenles antrépicos alarmantes:
antropicos 1. Por asenlamiento de estructuras precarias

(posibles corrales de criaderos de animales
menores) en el interior de la poligonal del sitio

X X X arqueologico Pozo Loco o Cerdan,
E5: gk T 2, Por conslruccién de estructuras de adobes (en
it ‘ estado habitacional) en el interior de la poligonal
T 1 () i Traee del sitio arqueoldgico Pozo Loco o Cerdan
i) ' 3. Por la destruccién y desaparicién de hitos.
Factores SU| No Vorlficada Poslblo
naturales X

INFORMACION COMPLEMENTARIA
Su estado de conservacién es regular, mantenido un 80% aproximadamente.

Fragilidad El sitio arqueolégico Huaca Pozo Loco o Cerdan, se encuentra en un estado fragil,

propenso a una mayor expansion de invasiones que pondrian en peligro la integridad del
MAP,

Preservacién

2.3 Modalidad de delimitacion provisional (Marcar con una “x” la categoria del bien)

X 1. Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de 12 Nacion con
propuesta de delimitacién en proceso de aprobacién.

2. Bien inmueble prehispanico declarado pero sin propuesta de delimitacién, o bien inmueble
prehispanico no declarado, amparado por la presuncién legal de su condicion cultural.

L. CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccion provisional:

Si No
X

Iv. RECOMENDACIONES

a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

a.1 Monumento Arqueoldgico Prehispanico

VERTICE COORDENA{I;A UTM WGS
01 625092.4403 / 9246373.2811
02 625009.6425 1 9246397.1818
03 624979.9110/ 9246393.8491
04 624960.7502 / 9246386.3524
05 624948.7624 / 9246357.5910
06 624930.3700 / 9246352.5648
07 624899.0069 / 9246269.9961
08 625048.0900 / 9246189.4556
09 625148.0402 / 9246217.4341
10 625142.8805 / 9246284.4787
11 625111.3463 / 9246354.2665
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N.° de plano (de ser el caso 1):

a.2 Elemento Arqueoldgico Alslado

COORDENADA CENTRAL RADIO
UTM WGS84

1

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x" y desarrollar
segun corresponda)

MEDIDA REFERENCIA

- Paralizacién ylo Comunicacion con los responsables de las afectaciones
cese de la X destructivas para evilar que sigan invadiendo el drea arqueolégica
afeclacién: con fines de vivienda.

- Desmonlaje:

- Apuntalamlento:

- Incautacion:

- Senalizacion; X Colocar nuevos hitos (para el caso de los destruidos y

desaparecidos) y paneles informalivos sobre su intangibilidad

- Retiro de estructuras

temporales,
maquinari. g s .
o el X Retiro de estrucluras precarias que se encuentran dentro del area
herramientas, intanglble
elementos ylo e
accesorios:

V. REGISTRO FOTOGRAFICO

IMAGEN N°01: IMAGEN TOMADA DEL S.).G.D.A. DEL SITIO ARQUEOLOGICO HUACA POZO LOCO O
CERDAN, LA VICTORIA, CHICLAYO.

[ 4 B
JoF | Oamanrd | Gesmaten | US| | Cioad bma ) USF GEOLAL
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IMAGEN N°02: IMAGEN SATELITAL DEL GOOGLE EARTH DE FECHA NOVIEMBRE DEL 2013, SE

MUESTRAN LAS PRIMERAS CONSTRUCCIONES PRECARIAS EN EL EXTREMO NORTE, SUR Y SURESTE
AL INTERIOR DE LA POLIGONAL DEL SITIO ARQUEOLOGICO HUACA POZO LOCO O CERDAN.

\wﬁ“d./

G ‘Il-& AR 2y 1Y

IMAGEN N°03: IMAGEN SATELITAL DEL GOOGLE EARTH DE FECHA FEBRERO DEL 2024, QUE MUESTRA
EL AVANCE DE LAS CONSTRUCCIONES AL INTERIOR DE LA POLIGONAL DEL SITIO ARQUEOLOGICO
HUACA POZO LOCO O CERDAN.

oogle Earth

N ARASAN.OA L THSINAT | sonid T m 2t o s O
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FOTOGRAFIA N°01: VISTA DE ESTRUCTURAS DE ADOBE DE CONDICION HABITACIONAL AL INTERIOR
DE LA POLIGONAL DEL SITIO ARQUEOLOGICO HUACA POZO LOCO O CERDAN.

6 81675 '19 867‘9W -LBDm
. 3105 NW

Lamba e
SATHId: 31 gunr
Velocidad RAkm/R
:‘Numeroiderindice: 58

FOTOGRAFIA N°02: VISTA DE ESTRUCTURAS PRECARIAS AL INTERIOR DE LA POLIGONAL DEL SITIO
ARQUEOLOGICO HUACA POZO LOCO O CERDAN

ViasSiniNombre

Ghiclalo

lSamibayeque
SILRIETGUED]0gicOINUREaIPOZoNB GO
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FOTOGRAFIA N°03: VISTA DE ESTRUCTURAS PRECARIAS Y ACUMULACION DE RESIDIOS SOLIDOS AL
INTERIOR DE LA POLIGONAL DEL SITIO ARQUEOLOGICO HUACA POZO LOCO O CERDAN.
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PLANO DE UBICACION
Escala 1/50,000
CUADRO DE DATOS TECNICOS S.A. HUACA POZO LOCO - CERDAN
VERTICE| LADO DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 19.07 126°5'0" 624930.3700 9246352.5648
2 2-3 31.16 232°5'21" 624948.7624 9246357.5910
3 3-4 20.58 133°59'40" 624960.7502 9246386.3524
4 4-5 29.92 165°1'40" 624979.9110 9246393.8491
5 5-6 86.18 157°30'10" 625009.6425 9246397.1818
6 6-7 26.81 150°56'15" 625092.4403 9246373.2811
7 7-8 76.58 159°28'49" 625111.3463 9246354.2665
8 8-9 67.24 160°5'4" 625142.8805 9246284.4787
9 9-10 103.79 101°14'15" 625148.0402 9246217.4341
10 10-11 169.45 135°58'56" 625048.0900 9246189.4556
11 11-1 88.32 97°34'51" 624899.0069 9246269.9961
TOTAL 719.10 1620°0'1"

Viceministerio de Patrimonio | Direccién General de
Cultural e Industrias Patrimonio Arqueolégico
Culturales Inmueble

L

Plano Perimétrico:

SITIO ARQUEOLOGICO HUACA POZO LOCO - CERDAN

Argl° Responsable:
Lic. Jair Obed Rodriguez Bustamente - Direccion Desconcentrada de Cultura de Lambayeque

Elaborado por:
Ing. Mayra Lizeth Avila Garcia

LEYENDA

ol

Limite del area intangible = —mmimi—

Dpto: Provincia: Distrito:
Lambayeque Chiclayo La Victoria
Coordenada de Referencia: Area: Perimetro:
719.10 m.
Este (X): 625043.6500 35543.73 m2 -
Norte (Y): 9246297.0800 (3.5543 ha) Escala:
1/1000
Proyeccién: UT™ Datum: WGS 84 Zona: 17s
Fecha de elaboracion: Cadigo de Plano:
Septiembre 2025 PPROV-136-MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84
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